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ROZDZIAŁ 11. UNIA EUROPEJSKA A INTERESY NARODOWE FEDERACJI ROSYJSKIEJ

W tym samym czasie wartość złota powiększyła się o 25 mld dolarów, a jego udział 
w rezerwach wzrósł z niecałych 20% na początku 2020 r. do przeszło 24% na koniec 
sierpnia 2020 r., przy spadku rezerw w walutach z przeszło 78% do 73,7%. Należy 
podkreślić, że wydatki budżetu federalnego w 2021 r. zostaną nominalnie zmniejszo-
ne o bilion rubli, czyli o 8% w ujęciu realnym.

Patrząc na dane makroekonomiczne, źródło rządowych, optymistycznych prognoz 
było zagadkowe. Jedynym uzasadnieniem mogło być to, że po latach zastoju gospo-
darka nie miała już z czego spadać. Jednocześnie władze ostro podnosiły podatki 
i zwiększały dług publiczny. Zdaniem ekspertów nowa polityka fiskalna, ogłoszona 
we wrześniu 2020 r., jednoznacznie wskazywała, że ożywienie gospodarcze i dobrobyt 
ludności nie były na liście priorytetów [Rutkowski 2020]. Uzasadnieniem założeń takiej 
polityki budżetowej może być to, że rosyjskie władze przygotowywały się na najgorsze 
czasy, czyli na zaostrzenie się konfliktów zewnętrznych i utratę wpływów z ropy i gazu.

26 listopada 2020 r. Duma Państwowa, niższa izba rosyjskiego parlamentu, przyjęła 
projekt ustawy budżetowej na lata 2021–2023, a 30 listopada zrobiła to Rada Federacji 
– izba wyższa. W porównaniu z kryzysowym rokiem 2020 w kolejnych latach dochody 
państwa mają się zwiększać dzięki prognozowanemu wzrostowi cen ropy i obciążeń 
podatkowych, podczas gdy wydatki zostaną zredukowane (rys. 11.1 i 11.2). Zmniej-
szać się będą przede wszystkim nakłady na programy osłonowe związane z walką 
z pandemią COVID-19, natomiast te na politykę społeczną, służbę zdrowia, obronę 
narodową i bezpieczeństwo wewnętrzne w dużej mierze pozostaną na podwyższonym 
poziomie w 2020 r. Pomimo wzrostu dochodów i ograniczania wydatków w kolejnych 
latach budżet ma być realizowany z deficytem, który w większości będzie pokrywa-
ny dzięki emisji rządowych papierów dłużnych. W ten sposób Kreml chce zachować 
wysoki poziom federalnych rezerw finansowych, będących gwarantem stabilności 
rosyjskich finansów publicznych.

Polityka budżetowa Rosji w latach 2021–2023 ma być nastawiona na ustabilizowa-
nie sytuacji ekonomicznej w kraju i jak najszybsze zapewnienie wzrostu gospodarcze-
go, w dużej mierze dzięki wsparciu popytu wewnętrznego. Służyć ma temu realizacja 
tzw. projektów narodowych, których deklarowanymi celami są podniesienie poziomu 
życia obywateli i dynamiczny rozwój gospodarki do 2030 r. przez inwestycje w takich 
obszarach, jak gospodarka cyfrowa, służba zdrowia, nauka czy infrastruktura. Łącznie 
rząd zamierza przeznaczyć na te cele w 2020 r. ponad 10% rocznych wydatków budże-
towych (2,2 bln rubli, tj. około 29 mld dolarów). Dotychczasowe doświadczenia wska-
zują jednak na poważne problemy w realizacji tych projektów. Jest to przede wszystkim 
związane z czynnikami systemowymi, m.in. postrzeganiem środków publicznych w Rosji 
jako „toksycznych” (tj. szczególnie narażających przedsiębiorców na kontrole i moni-
toring antykorupcyjny przy wyjątkowo niejasnym prawodawstwie). W konsekwencji 
prywatny biznes niechętnie po nie sięga, a efektywność projektów realizowanych przez 
państwowe koncerny jest niska (w 2019 r. wykorzystano zaledwie 90% zaplanowanych 
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środków, podobne szacunki dotyczą 2020 r.). Kolejną poważną barierą dla realizacji 
budżetu mogą okazać się konsekwencje drugiej fali pandemii, która uderzyła w Rosję 
[Wiśniewska 2020]. Przyjęty przez Dumę budżet został bowiem oparty na rządowych 
prognozach rozwoju sytuacji społeczno-ekonomicznej nieuwzględniających nasilenia 
zachorowań na COVID-19 w jesieni 2020 r.

Mimo planowanego zmniejszenia wydatków budżetowych w 2021 r. o 9% wobec 
2020 r. nadal pozostaną one wysokie. Ze względu na pandemię wydatki w 2020 r. 
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Rysunek 11.1. Budżetowe założenia makroekonomiczne na lata 2021–2023

Źródło: [Wiśniewska 2020].
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Rysunek 11.2. Główne parametry budżetowe Rosji na lata 2020–2023

Źródło: [Wiśniewska 2020].


